6

дело № 5-95-1802/2025

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

7 февраля 2025 года				г. Лангепас
 (ул. Дружбы народов, 20, каб.121)

	Мировой судья судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры Красников А.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – директора ООО «Бахар» Мамедова Гадыра Калам оглы,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении директора ООО «Бахар» Мамедова Гадыра Калам оглы, *
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

установил:

Мамедов Г.К.о., зарегистрированный по месту жительства в г. Лангепасе по ул. *, являясь директором ООО «Бахар» (ОГРН 1238600005170), адресом которого в Едином государственном реестре юридических лиц названо помещ. 1. д. 13 г. Лангепаса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, будучи привлеченным к административной ответственности по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ на основании постановления по делу об административном правонарушении от 13.05.2024 № 86172406500062000004, в ответ на уведомление регистрирующего органа (Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 11 по ХМАО-Югре) от 03.07.2024 № 332/1 о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений, в нарушение требований п. 6 ст. 11 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей», до 02.08.2024 включительно не представил достоверные сведения об адресе юридического лица ООО «Бахар» в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей – Межрайонную  инспекцию Федеральной налоговой службы № 11 по ХМАО-Югре, в случаях, если такое представление предусмотрено законом, чем 03.08.2024 повторно совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ. Своим бездействием директор ООО «Бахар» Мамедов Г.К.о. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ – повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ.
В судебном заседании Мамедов Г.К.о. вину в совершении административного правонарушения признал частично. Пояснил, что уплатил штраф 5000 руб. по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, уведомления о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений о местонахождении ООО «Бахар» не получал. Представил мировому судье документы о том, что 21.04.2024 через МФЦ обращался в налоговый орган с заявлением об изменении сведений о местонахождении ООО «Бахар», в котором адресом юридического лица указал г.Лангепас, ул. *. О результатах рассмотрения заявления узнал перед судебным заседанием, когда сходил в МФЦ.
Заслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, изучив представленные в материалы дела письменные доказательства, мировой судья приходит к выводу о виновности должностного лица Мамедова Г.К.о. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.
Пунктами 1, 2 статьи 51 ГК РФ установлено, что юридическое лицо подлежит государственной регистрации в уполномоченном государственном органе в порядке, предусмотренном законом о государственной регистрации юридических лиц. Данные государственной регистрации включаются в единый государственный реестр юридических лиц, открытый для всеобщего ознакомления.
Таким уполномоченным федеральным органом исполнительной власти является Федеральная налоговая служба.
В силу подп. «в» п. 1 ст. 5 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения об адресе юридического лица в пределах его места нахождения.
Согласно пунктам 2, 3 статьи 54 ГК РФ место нахождения юридического лица определяется местом его государственной регистрации на территории Российской Федерации путём указания наименования населённого пункта (муниципального образования). Государственная регистрация юридического лица осуществляется по месту нахождения его постоянно действующего исполнительного органа, а в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа – иного органа или лица, уполномоченных выступать от имени юридического лица в силу закона, иного правового акта или учредительного документа, если иное не установлено законом о государственной регистрации юридических лиц. В едином государственном реестре юридических лиц должен быть указан адрес юридического лица в пределах места нахождения юридического лица.
Аналогичные положения закреплены в п. 2 ст. 8 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ.
Пунктом 4.4 статьи 9 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ установлено, что государственная регистрация не может быть осуществлена в случае установления недостоверности сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц.
В постановлении Пленума Высшего Арбитражного Суда РФ от 30.07.2013 № 61 «О некоторых вопросах практики рассмотрения споров, связанных с достоверностью адреса юридического лица» разъяснено, что адрес постоянно действующего исполнительного органа юридического лица (в случае отсутствия постоянно действующего исполнительного органа юридического лица - иного органа или лица, имеющих право действовать от имени юридического лица без доверенности) отражается в едином государственном реестре юридических лиц для целей осуществления связи с юридическим лицом (пункт 1). Регистрирующий орган на основании подпункта «р» пункта 1 статьи 23 Закона № 129-ФЗ вправе отказать в государственной регистрации при наличии подтверждённой информации о недостоверности представленных сведений об адресе юридического лица, то есть о том, что такой адрес был указан без намерения использовать его для осуществления связи с юридическим лицом (пункт 2).
Отсутствие исполнительных органов по заявленному адресу, невозможность установления почтовой связи свидетельствует о недостоверности сведений об адресе юридического лица.
В соответствии с п. 6 ст. 11 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в случае, если по результатам проведения проверки достоверности сведений, включенных в единый государственный реестр юридических лиц, установлена недостоверность содержащихся в нем сведений о юридическом лице, предусмотренных подпунктами "в", "д" и (или) "л" пункта 1 статьи 5 настоящего Федерального закона, регистрирующий орган направляет юридическому лицу, недостоверность сведений о котором установлена, а также его учредителям (участникам) и лицу, имеющему право действовать без доверенности от имени указанного юридического лица (в том числе по адресу электронной почты указанного юридического лица при наличии таких сведений в едином государственном реестре юридических лиц), уведомление о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений (далее - уведомление о недостоверности). В течение тридцати дней с момента направления уведомления о недостоверности юридическое лицо обязано сообщить в регистрирующий орган в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, соответствующие сведения или представить документы, свидетельствующие о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности. В случае невыполнения юридическим лицом данной обязанности, а также в случае, если представленные юридическим лицом документы не свидетельствуют о достоверности сведений, в отношении которых регистрирующим органом направлено уведомление о недостоверности, регистрирующий орган вносит в единый государственный реестр юридических лиц запись о недостоверности содержащихся в едином государственном реестре юридических лиц сведений о юридическом лице.
За непредставление сведений о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом, наступает административная ответственность по ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ.
За повторное совершение указанного административного правонарушения, административная ответственность предусмотрена ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, влечет в отношении должностных лиц дисквалификацию на срок от одного года до трех лет.
В Едином государственном реестре юридических лиц адресом ООО «Бахар» названо помещ. 1. д. 13 г. Лангепаса Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.
На основании постановления по делу об административном правонарушении от 13.05.2024 № 86172406500062000004 директор ООО «Бахар» Мамедов Г.К.о. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 руб. Копия постановления вручена Мамедову Г.К.о. 22.05.2024. Постановление им не обжаловано, следовательно, вступило в законную силу 02.06.2024.
На основании п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ повторным совершением административного правонарушения признается совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьёй 4.6 названного Кодекса.
В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Согласно подп. «г» п. 4.2 ст. 9 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ проверка достоверности сведений, включаемых или включенных в единый государственный реестр юридических лиц, проводится регистрирующим органом в случае возникновения обоснованных сомнений в их достоверности, в том числе в случае поступления возражений заинтересованных лиц относительно предстоящей государственной регистрации изменений устава юридического лица или предстоящего включения сведений в единый государственный реестр юридических лиц, посредством проведения осмотра объектов недвижимости.
25.06.2024 должностным лицом МРИ ФНС № 11 по ХМАО-Югре проведен осмотр объекта недвижимости - помещ. 1. д. 13 г. Лангепаса, которым признаков нахождения там ООО «Бахар» не установлено.
03.07.2024 регистрирующим органом в адрес ООО «Бахар» и по месту жительства его директора Мамедова Г.К.о. направлено уведомление № 332/1 о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений об адресе юридического лица.
14.07.2024 уведомление возвращено отправителю из-за истечения срока хранения.
В п. 63 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 № 25 «О применении судами некоторых положений раздела I части первой ГК РФ» разъяснено, что по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). С учетом положения пункта 2 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, осуществляющему предпринимательскую деятельность в качестве индивидуального предпринимателя (далее - индивидуальный предприниматель), или юридическому лицу, направляется по адресу, указанному соответственно в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей или в едином государственном реестре юридических лиц либо по адресу, указанному самим индивидуальным предпринимателем или юридическим лицом. При этом необходимо учитывать, что гражданин, индивидуальный предприниматель или юридическое лицо несут риск последствий неполучения юридически значимых сообщений, доставленных по адресам, перечисленным в абзацах первом и втором настоящего пункта, а также риск отсутствия по указанным адресам своего представителя.
В установленный п. 6 ст. 11 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ срок сведения об адресе юридического лица директором ООО «Бахар» Мамедовым Г.К.о. в регистрирующий орган не представлены.
Вина директора ООО «Бахар» Мамедова Г.К.о. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ, установлена и подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
протоколом об административном правонарушении от 20.01.2025 № 86172431200024100002, в котором отражены обстоятельства совершения правонарушения;
копией постановления по делу об административном правонарушении от 13.05.2024 № 86172406500062000004, которым директор ООО «Бахар» Мамедов Г.К.о. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 14.25 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 руб.;
уведомлением Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 11 по ХМАО-Югре от 03.07.2024 № 332/1 о необходимости представления в регистрирующий орган достоверных сведений об ООО «Бахар»;
копией списка почтовой корреспонденции МРИ ФНС № 11 по ХМАО-Югре, направленной в ООО «Бахар» и по месту жительства его директора Мамедова Г.К.о.;
отчетами об отслеживании отправления с почтовым идентификатором, согласно которым 14.07.2024 уведомление МРИ ФНС № 11 по ХМАО-Югре от 03.07.2024 № 332/1 возвращено отправителю из-за истечения срока хранения;
	иными письменными материалами дела.
Совокупность исследованных доказательств свидетельствует о том, что директор ООО «Бахар» Мамедов Г.К.о. действительно повторно совершил непредставление сведений о юридическом лице в орган, осуществляющий государственную регистрацию юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, в случаях, если такое представление предусмотрено законом, и его действия правильно квалифицированы по ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.
Доводы Мамедова Г.К.о. об обращении 21.04.2024 в регистрирующий орган с заявлением об изменении адреса ООО «Бахар» не освобождают должностное лицо от административной ответственности, поскольку им повторно проигнорировано уведомление регистрирующего органа от 03.07.2024 № 332/1. Согласно п. 1 ст. 25 Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ за непредставление или несвоевременное представление необходимых для включения в государственные реестры сведений, а также за представление недостоверных сведений заявители, юридические лица и (или) индивидуальные предприниматели несут ответственность, установленную законодательством Российской Федерации.
Кроме того, 26.04.2024 решением № 3704А МРИ ФНС № 11 по ХМАО-Югре в рассмотрении заявления Мамедова Г.К.о. отказано в связи с нарушениями требований Федерального закона от 08.08.2001 № 129-ФЗ. В последующем мер к устранению указанных нарушений им не принято.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
При назначении наказания мировой судья учитывает обстоятельства дела, характер совершенного правонарушения, личность правонарушителя, и приходит к выводу о необходимости назначения административного наказания в виде дисквалификации на минимально возможный срок, установленный санкцией ч. 5 ст. 14.25 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 29.10, статьёй 29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

постановил:

директора ООО «Бахар» Мамедова Гадыра Калам оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 5 статьи 14.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде дисквалификации на срок один год.
Разъяснить, что в соответствии с частями 1, 2 статьи 32.11 КоАП РФ постановление о дисквалификации должно быть немедленно после вступления постановления в законную силу исполнено лицом, привлеченным к административной ответственности.
Исполнение постановления о дисквалификации производится путем прекращения договора (контракта) с дисквалифицированным лицом. При заключении договора (контракта) уполномоченное заключить договор (контракт) лицо обязано запросить информацию о наличии дисквалификации физического лица в органе, ведущем реестр дисквалифицированных лиц.
По вступлении в силу постановления его копию направить для исполнения в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 11 по ХМАО-Югре.
Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня получения копии настоящего постановления в Лангепасский городской суд путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка № 2 Лангепасского судебного района ХМАО-Югры, либо непосредственно в Лангепасский городской суд ХМАО-Югры.

Мировой судья							Красников А.В.